Аннотация

основной профессиональной образовательной программы

высшего образования по направлению подготовки

25.03.03 Аэронавигация

профиль «Эксплуатация беспилотных авиационных систем»

Основная образовательная программа высшего образования по

направлению подготовки 25.03.03 Аэронавигация профиль «Эксплуатация

беспилотных авиационных систем» разработана в соответствии с

федеральным государственным образовательным стандартом высшего

образования по направлению подготовки 25.03.03 Аэронавигация,

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации (Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации) от 21.08.2020 г. № 1084 (с изменениями и дополнениями).

Данная основная профессиональная образовательная программа

высшего образования представляет собой комплекс основных характеристик

образования (объем, содержание, планируемые результаты), организационно-

педагогических условий и форм аттестации, необходимых для реализации

качественного образовательного процесса по данному направлению

подготовки. Образовательная программа разработана с учетом современного

уровня развития науки, культуры, экономики, техники, технологий и

социальной сферы, а также с учетом потребностей регионального рынка труда.

ОПОП ВО включает в себя рецензию (-и) работодателя (-ей) на

основную профессиональную образовательную программу высшего

образования, учебный план, календарный учебный график, аннотации рабочих

программ учебных дисциплин (модулей), рабочие программы учебных

дисциплин (модулей), фонды оценочных средств по дисциплинам (модулям),

аннотации программ практик, программы практик, фонды оценочных средств

по практикам, программу государственной итоговой аттестации, фонд

оценочных средств для проведения государственной итоговой аттестации,

рабочую программу воспитания, календарный план воспитательной работы,

характеристику организационно-педагогических условий, обеспечивающих

реализацию образовательных технологий, а также условий реализации

образовательной программы для лиц с ограниченными возможностями

здоровья.
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Описание основной профессиональной образовательной программы

высшего образования

1. Нормативная правовая база разработки ОПОП ВО

Нормативную правовую базу разработки ОПОП ВО составляют:

Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями);

Порядок организации и осуществления образовательной деятельности

по образовательным программам высшего образования – программам

бакалавриата, утвержденный приказом Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации от 6 апреля 2021 г. № 245;

нормативно-методические документы Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации;

федеральный государственный образовательный стандарт высшего

образования по направлению подготовки 25.03.03 Аэронавигация,

утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации (Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации) от 21.08.2020 г. № 1084;

Устав ФГБОУ ВО «Луганский государственный университет имени

Владимира Даля»;

локальные нормативные акты ФГБОУ ВО «Луганский государственный

университет имени Владимира Даля».

2. Квалификация, присваиваемая выпускникам – бакалавр.

3. Формы обучения по программе:

− очная.

4. Срок освоения программы:

− очная форма – 4 года.

5. Объем (трудоемкость) ОПОП ВО – 240 з.е.

6. Области профессиональной деятельности и сферы профессиональной

деятельности, в которых выпускники, освоившие программу, могут

осуществлять профессиональную деятельность, в соответствии с п. 1.12

федерального государственного образовательного стандарта высшего

образования по направлению подготовки 25.03.03 Аэронавигация,

утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации (Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации) от 21.08.2020 г. № 1084, включают:

17 Транспорт; сфера профессиональной деятельности - Организация,

обеспечение и обслуживание полетов беспилотных авиационных систем.

7. Типы задач профессиональной деятельности, к решению которых

готовятся выпускники, в соответствии с п. 1.13 федерального

государственного образовательного стандарта высшего образования по

направлению подготовки 25.03.03 Аэронавигация, утвержденного приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации (Министерства

науки и высшего образования Российской Федерации) от 21.08.2020 г. № 1084:

− эксплуатационно-технологические.

8. Перечень профессиональных стандартов, соотнесенных с ФГОС ВО

№

п/п

Код

профессионального

стандарта

Наименование

профессионального стандарта

Область профессиональной деятельности (обеспечение безопасности)

1 17.029 Профессиональный стандарт «Специалист по

летной эксплуатации беспилотных авиационных

систем (внешний пилот) в составе с одним или

несколькими беспилотными воздушными

суднами максимальной взлетной массой более

30 кг», утвержденный приказом Министерства

труда и социальной защиты Российской

Федерации от 27.04.2023 № 358н

(зарегистрирован Министерством юстиции

Российской Федерации 25 мая 2023 г.,

регистрационный №73439)

9. Перечень обобщённых трудовых функций и трудовых функций,

имеющих отношение к профессиональной деятельности выпускника

программы бакалавриата по направлению подготовки 25.03.03

Аэронавигация.

Таблица 2

Код
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17.029

«Специалист по

летной

эксплуатации

беспилотных

авиационных

систем (внешний

пилот) в составе

с одним или

несколькими

беспилотными

воздушными

суднами

максимальной

взлетной массой

более 30 кг»

С Организация

подготовки

экипажей

беспилотных

воздушных судов с

максимальной

взлетной массой

более 30

килограммов

6 Проведение подготовки,

летных тренировок и

оценки квалификации

специалистов по

эксплуатации беспилотных

воздушных судов с учетом

специфики работы

авиационной организации

C/01.6 6

Контроль качества

выполнения трудовых

функций членами экипажей

беспилотных воздушных

судов с максимальной

взлетной массой более 30

килограммов,

осуществляющими летную

эксплуатацию

C/02.6 6

D Организация летной

деятельности

осуществляющей

летную эксплуатацию

беспилотных

авиационных систем

организации

7 Организация деятельности

по подготовке к летной

эксплуатации беспилотных

авиационных систем,

включающих в себя одно

или несколько беспилотных

воздушных судов

D/01.7 7

Организация контроля за

летной эксплуатацией в

организации беспилотных

авиационных систем,

включающих в себя одно

или несколько беспилотных

воздушных судов

D/02.7 7

Организация

функционирования в

организации системы

управления безопасностью

полетов беспилотных

авиационных систем,

включающих в себя одно

или несколько беспилотных

воздушных судов

D/03.7 7

10. Направленность основной профессиональной образовательной

программы высшего образования – Эксплуатация беспилотных авиационных

систем.

11. Планируемые результаты освоения основной профессиональной

образовательной программы высшего образования – компетенции

обучающихся, установленные в соответствии с федеральным

государственным образовательным стандартом высшего образования по

направлению подготовки 25.03.03 Аэронавигация утвержденным приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации (Министерства

науки и высшего образования Российской Федерации) от 21.08.2020 г. № 1084.

Выпускник, освоивший программу бакалавриата, должен обладать

следующими универсальными компетенциями, установленными ФГОС ВО:

Способен осуществлять поиск, критический анализ и синтез

информации, применять системный подход для решения поставленных задач

(УК-1);

ИД-1 УК-1 осуществляет критический анализ проблемных ситуаций на основе

систематизации исторического опыта;

ИД-2 ук-1 осуществляет поиск информации, её критический анализ и синтез на основе

принципов научно-технического объективизма и историзма;

ИД-3 УК-1 осуществляет критический анализ и синтез информации, используя философские

категории и методы, применяет принципы системного подхода в анализе и оценке

проблемных ситуаций;

ИД-4 ук-1 анализирует поставленную задачу, выявляет и ранжирует ее составляющие,

устанавливает связи между ними;

ИД-5 ук-1 осуществляет сбор, изучение, анализ и обобщение научно-технической

информации, показателей и результатов работы в области летной эксплуатации БАС СВТ;

ИД-6 ук-1 применяет принципы системного подхода для расчета параметров течения

жидкостей и газов;

ИД-7 ук-1 решает задачи анализа и синтеза в сфере профессиональной деятельности

(конструкция БВС);

ИД-8 УК-1 применяет принципы системного подхода при расчете летно-технических

характеристик БВС СВТ;

ИД-9 УК-1 осуществляет поиск информации, ее критический анализ и синтез, используя

социологические понятия и термины;

ИД-10 ук-1 применяет полученную информацию при эксплуатации функциональных

систем БВС;

ИД-11 ук-1 анализирует кибербезопасность БАС;

ИД-12 ук-1 использует различную информацию в области поддержания летной годности

БВС для решения профессиональных задач на основе системного подхода;

ИД-13 ук-1 анализирует задачу, выделяя ее базовые составляющие;

ИД-14 УК-1 осуществляет поиск, критический анализ и синтез информации, необходимый


[…]


образ жизни без курения, алкоголя, наркотиков и других опасных

наклонностей, систематический самоконтроль, соблюдение норм гигиены,

сбалансированное питание.

Содержание дисциплины.

Техника выполнения бега на короткие дистанции. Техника выполнения

горизонтальных и вертикальных прыжков. Развитие скоростно-силовых

(анаэробных) качеств и ловкости. Техника выполнения бега на средние и

длинные дистанции (аэробная – анаэробная выносливость). Оценка

физических качеств. Совершенствование техники выполнения бега на

короткие дистанции. Совершенствование техники выполнения

горизонтальных и вертикальных прыжков. Развитие ловкости и гибкости.

Совершенствование техники выполнения бега на средние и длинные

дистанции (аэробная – анаэробная выносливость). Оценка физических качеств

(сравнительная динамика).

Вид контроля по дисциплине: зачет.

Общая трудоемкость освоения дисциплины составляет 9 зачетных

единиц, 328 часов.

АННОТАЦИЯ

рабочей программы факультативной дисциплины

«Парашютная подготовка»

Логико-структурный анализ дисциплины: дисциплина относится к

факультативным дисциплинам учебного плана по направлению подготовки

25.03.03 Аэронавигация.

Дисциплина реализуется кафедрой аварийно-спасательных работ.

Цели и задачи дисциплины.

Целью изучения дисциплины является создание условий для

формирования у обучающихся потребностей и интересов к овладению

парашютным спортом.

Задачи изучения дисциплины: овладеть теоретическими основами,

необходимыми для подготовки и прыжков с парашютом; формировать у

обучающихся волевые, физические и морально- психологические качества,

необходимые будущему спасателю; раскрыть у обучающихся потребность к

овладению специальными прикладными знаниями, навыками и умениями;

развить творческие способности, фантазию, образное мышление; воспитать у

обучающихся чувства патриотизма и гражданского долга,

дисциплинированность, исполнительность; воспитать нравственные качества

личности, соответствующие общечеловеческим ценностям.

Содержание дисциплины. Ознакомление с прыжками с парашютом.

Общая начальная подготовка парашютистов. История развития парашютизма.

Теоретические основы прыжка с парашютом. Назначение, тактико-

технические данные и конструкция парашютов (парашютных систем).

Назначение, тактикотехнические данные парашютных страхующих приборов.

Требования к экипировке и специальному снаряжению. Правила

передвижения по аэродрому и меры безопасности. Ознакомление с

воздушным судном. Укладка и подготовка основного парашюта. Укладка и

подготовка запасного парашюта. Отработка на земле элементов прыжка с

парашютом. Особые случаи при выполнении прыжка с парашютом

Вид контроля по дисциплине: зачет.

Общая трудоемкость освоения дисциплины составляет 2 зачетные

единицы, 72 часа.

АННОТАЦИЯ

рабочей программы факультативной дисциплины

«Идентификация взрывоопасных предметов»

Логико-структурный анализ дисциплины: курс входит в

факультативную часть профессионального блока дисциплин подготовки

студентов специальности 25.03.03 Аэронавигация.

Дисциплина реализуется кафедрой Пожарная безопасность.

Цели и задачи дисциплины:

Цель изучения дисциплины – приобретение обучаемыми теоретических

знаний и практических навыков по овладению методами идентификации

взрывоопасных предметов, методами установления степени опасности этих

предметов и возможных последствий их не контролированного взрыва.

Задачи изучения дисциплины – теоретически и практически

подготовить будущих специалистов к решению вопросов обеспечения

взрывобезопасности.

Содержание дисциплины: Взрыв. Взрывчатые вещества. Основные

понятия. Гранаты. Классификация, устройство, характеристики. Инженерные

боеприпасы. Взрыватели. Назначение, классификация. Артиллерийские

боеприпасы. Классификация, устройство, характеристики. Авиационные

боеприпасы. Классификация, устройство, характеристики. Порядок действий

в случае обнаружения взрывоопасных предметов.

Виды контроля по дисциплине: зачет.

Общая трудоемкость освоения дисциплины составляет 2 зачетные

единицы, 72 часа.

Приложение Г. Рабочие программы учебных дисциплин (модулей) и

фонды оценочных средств по дисциплинам (модулям)

Приложение Д. Аннотации программ практик

АННОТАЦИЯ

рабочей программы учебной эксплуатационной практики

Цель учебной эксплуатационной практики – приобретение

мотивационной готовности к производственно-технологической,

организационно-управленческой, научно-исследовательской и проектно-

конструкторской деятельности в области беспилотных авиационных систем,

качественная подготовка студентов к решению профессиональных задач в

соответствии с профессиональной деятельностью при осуществлении

эксплуатации беспилотных воздушных судов.

Задачи учебной эксплуатационной практики:

закрепление и расширение теоретических и практических знаний,

полученных за время обучения;

ознакомление с элементами системы управления качеством

производства продукции,

ознакомление с основными видами технического контроля и испытания

деталей и узлов и технологическим оборудованием БАС;

ознакомление с метрологической деятельностью отдельных

подразделений и служб, с вопросами обеспечения безопасности

жизнедеятельности;

приобретение практических навыков и опыта в будущей

профессиональной деятельности или в отдельных ее разделах.

Учебная эксплуатационная практика нацелена на формирование

универсальных компетенций (УК-2, УК-8),

профессиональных компетенций (ПК-6) выпускника.

Учебная эксплуатационная практика проводится на кафедре

Специальных технических средств Института гражданской защиты.

Продолжительность прохождения учебной эксплуатационной практики

- 3 недели, трудоемкость составляет 4,5 зачетных единицы, 162 ч.

Способ проведения практики: стационарная.

Форма проведения практики: дискретная.

Результаты прохождения практики отражаются в дневнике практики и

отчете, в который входят:

краткая характеристика предприятия, где проходит учебная практика,

анализ и оценка деятельности;

описание оборудования, правил работы, применяемых инструментов,

технологий;
