## **РЕЦЕНЗИЯ**

**на основную профессиональную образовательную программу для обучающихся по направлению подготовки 25.03.03 Аэронавигация, профиль подготовки «Эксплуатация беспилотных авиационных систем», подготовленную кафедрой специальных технических средств Института гражданской защиты Луганского государственного университета имени Владимира Даля**

Направление эксплуатации беспилотных аппаратов и систем постоянно развивается. Нормативно-правовое регулирование в этой области совершенствуется по мере развития и внедрения его в различные отрасли экономики. Поэтому актуальность и востребованность образовательной программы по направлению подготовки 25.03.03 Аэронавигация, профиль «Эксплуатация беспилотных авиационных систем» не вызывает сомнения. Постоянно растет потребность в квалифицированных кадрах данного направления. Руководством страны поставлена задача подготовки технического состава и операторов беспилотных летательных аппаратов для предприятий и организаций различных отраслей народного хозяйства, в том числе и для организаций основной целью и задачами которых является профилактика и ликвидация чрезвычайных ситуаций.

Подготовка современного выпускника к профессиональной деятельности требует формирования необходимых компетенций в полном соответствии с квалификационными требованиями к специальной профессиональной подготовке.

Образовательная программа представляет комплекс основных характеристик образования, организационно-педагогических условий, форм аттестации и определяет цели подготовки, а технологии реализации образовательного процесса, оценки качества подготовки выпускника по специальности 25.03.03 Аэронавигация, профиль «Эксплуатация беспилотных авиационных систем» обеспечивают ожидаемые результаты.

Основная профессиональная образовательная программа включает в себя: учебный план, календарный учебный график, аннотации рабочих программ учебных дисциплин, рабочие учебные программы дисциплин, обеспечивающие реализацию образовательного процесса, а также оценочные и методические материалы, реализация которых позволит в полной мере обеспечить качественную подготовку будущего специалиста к практической деятельности в отраслях народного хозяйства Российской Федерации.

Реализация основной профессиональной образовательной программы позволит обеспечить комплексную и качественную подготовку

квалифицированных, конкурентоспособных специалистов в области технической эксплуатации авиационных электросистем и пилотажно-навигационных комплексов на основе современных образовательных технологий.

Оформление основной профессиональной образовательной программы соответствует современному развитию науки и техники, материал представлен в доступной форме, выстроен логически и аргументированно.

На основании вышеизложенного, считаем, что представленная на рецензию основная профессиональная образовательная программа для обучающихся по направлению подготовки 25.03.03 Аэронавигация, профиль «Эксплуатация беспилотных авиационных систем» и подготовленная коллективом Института гражданской защиты ФГБОУ ВО «Луганский государственный университет имени Владимира Даля», заслуживает рекомендации к утверждению для использования в учебном процессе.

**Рецензент**

**Исполняющий обязанности
Министра чрезвычайных ситуаций
Луганской Народной Республики**

**А.В. Бойко**